De voce igitur, quae perfectior est, agit Aristoteles, hic, in fine  
10 *cap. 8.*<sup>251</sup> Primo notandum est vocem esse propriam animalium,  
non omnium, sed eorum quae pulmonem habent et respirant. Unde  
primum principium vocis est anima; instrumenta vero, quibus forma-  
tur, sunt multa, quae ad quinque reduci possunt. /

Primum est pulmo continens aerem.

15 Secundum, aspera arteria, quae ima sui parte pulmonem  
attingit, et usque ad linguam ascendit.

Tertium, larynx, quae est pars / anterior colli, quae se habet  
ad modum nucis, et est in suprema parte asperae arteriae; in qua  
larynge sunt tres [cartilagine], ut vascula quaedam intertexta variis  
20 musculis, ut [possint] facile dilatari et comprimi. Quae docet Galenus,  
*lib. De vocis instrumentis, cap. 4;*<sup>252</sup> *7 De usu, cap. 4;*<sup>253</sup> *Vesalius, lib. 2,*  
*cap. 21.*<sup>254</sup>

[Quartum concurrit] ad vocem quaedam lingula, quae se  
habet quasi operculum laryngis et asperae arteriae, ne [illuc] subintrent  
25 cibus vel potus; elevatur et deprimitur per musculos quosdam ad for-  
mandam vocem.

Quintum concurrit palatum, quasi quoddam vocis refracto-  
rium, ut [ait] Galenus, *7 De usu partium, cap. 5,*<sup>255</sup> quod deservit ad  
augendam vocem.

2 diversis S, distinctis P.

1 4 strepitus SP, spiritus (!) (III 20, 1) L (Cfr. supra, q. 6, lin. 212) 4 dici solet SL,  
dicitur, praem. etiam P. 6 Praeterea S, praem. et P. 7 membra PL, om. S. 8  
perfectam PL, om. S. 8 soni SL, om. P. 9 quae... est SP, om. L. 9 hic S,  
supra P. 10 Primo S, praem. et PL. 16 ascendit S, extenditur PL. 19 carti-  
lagines PL, carthalagines S. 19 vascula S, vasa PL. 20 possint PL, possit S.  
21 instrumentis S, instrumento PL. 21 Vesalius L, Besalio S, Vasaleo P. 22 21  
add. ubi supra P. 22 add. in margine a. m.: Et Toletus, hic [De an. II 8, qq. 22  
sq.: o.c., ff. 95<sup>r</sup> sqq.] S. 23 Quartum concurrit P, quatuor cōcurrunt (!) S. 24  
illuc L, illam P, illa S. 25 potus add. aut quaecunque in stomachum inferenda  
sunt (Ib.) L. 25 elevatur S, praem. et haec lingula P. 27 concurrit SL, est P.  
28 ut SL, om. P. 28 ait PL, om. S. 28 quod om. P. 28 deservit add. enim P.

<sup>251</sup> De an. B 8: 420 b  
5-22

<sup>252</sup> Fragmentum de voca-  
lium instrumentorum dissec-  
tio: o. c., f. 28<sup>v</sup>. Cfr. Gal.,

De usu partium VII 5: o. c.,  
1.<sup>a</sup> Cl., f. 157<sup>v</sup> H, ubi refert  
libros "De vocis generatio-  
ne". Hic ait se demonstrasse  
cartilagine esse primum vo-  
cis instrumentum.